UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE – UNICENTRO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO – PROPESP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO – PPGDC

Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida, s/n, Bairro Engenheiro Gutierrez – Irati/PR – CEP: 84.505-677
 Site: http://www2.unicentro.br/ppgdc - E-mail: ppgdc@unicentro.br - Fone: (42) 3421-3114

 1

EDITAL Nº 67/2024-PPGDC/UNICENTRO

ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO DA SELEÇÃO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES
REGULARES NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO – PPGDC, NÍVEIS DOUTORADO E MESTRADO – TURMA 2025

A Comissão  de  Seleção  do  Programa  de  Pós-Graduação  em Desenvolvimento  Comunitário,  da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO – PPGDC/UNICENTRO, no uso de suas atribuições,
torna  pública  a  alteração  do  Calendário  do  Processo  Seletivo  para  Estudantes  Regulares  2025,  nas
modalidades de Doutorado e de Mestrado, conforme segue:

Para candidaturas ao Doutorado e ao Mestrado:

DATAS ATIVIDADES
08/11/2024 a 13/12/2024 Período  de  inscrição  no  processo  seletivo  por  meio  do  site

https://www3.unicentro.br/ppgdc/,  em  link  identificado  em  destaque,
contendo  obrigatoriamente  currículo  lattes  atualizado,  carta  de
intenções seguindo rigorosamente o modelo em anexo com plano de
trabalho vinculando sua candidatura a projeto apresentado por possível
orientador(a) de interesse dos(as) candidatos(as).

20/12/2024 Divulgação de Edital Preliminar de Homologação das Inscrições que
tiveram cartas de intenção selecionadas.  A interposição dos recursos
deve ser apresentada até 03/02/2025.

18/02/2025 Divulgação de Edital de Homologação das Inscrições para Mestrado e
Doutorado após julgamento de eventuais recursos e convocação para a
etapa de avaliação escrita.

25/02/2025 Avaliação Escrita Presencial para Mestrado e Doutorado (Câmpus de
Irati e Santa Cruz em Guarapuava).

18/03/2025 Divulgação de Edital Preliminar de Resultado da Avaliação Escrita para
Mestrado  e  Doutorado.  A  interposição  dos  recursos  deve  ser
apresentada até 19/03/2025.

27/03/2025 Divulgação  de  Edital  Resultado  Final  da  Avaliação  Escrita  para
Mestrado e Doutorado após julgamento de eventuais recursos.

08/04/2025 Divulgação  de  Edital  de  Convocação  para  Entrevista/Arguição  para
Mestrado e Doutorado (on-line).

22/04/2025 a 29/04/2025 Realização das Entrevistas/Arguição para Mestrado e Doutorado  (on-
line).

A partir de 07/05/2025 Edital de Resultado Final para Mestrado e Doutorado.

08/05/2025 a 16/05/2025 Período de Matrícula para Mestrado e Doutorado.

Publique-se.

Irati, 5 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Desenvolvimento Comunitário

mailto:ppgdc@unicentro.br